
Guvernul României

   În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

  Articol unic. - Hotărârea Guvernului nr. 749/2009 pentru aprobarea Nomenclatorului domeniilor, a structurilor instituţiilor
de învăţământ superior şi a specializărilor/programelor de studii universitare de licenţă acreditate sau autorizate să
funcţioneze provizoriu organizate de acestea, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 465 din 6 iulie 2009, se
modifică şi se completează după cum urmează: 

1. La anexa nr. 3, după punctul 29 se introduce un nou punct, punctul 30, cu următorul cuprins: 
 ''30. UNIVERSITATEA «SPIRU HARET» DIN BUCUREŞTI 

+----+------------------------+----------------------+----------------------------------------------+----------+-------+
|Nr. |                        |                      |Specializări/Programe de studii acreditate (A)|  Forma   | Număr |
|crt.|       Facultatea       | Domeniul de licenţă  |sau autorizate să funcţioneze provizoriu (AP) |    de    |  de   |
|    |                        |                      |                                              |învăţământ|credite|
+----+------------------------+----------------------+--------------------------------------+-------+----------+-------+
| 1  |Facultatea de Limbi şi  |Limbă şi literatură   |Limba şi literatura modernă (engleză, |   A   |    Zi    |  180  |
|    |Literaturi Străine      |                      |franceză) - Limba şi literatura       |       |          |       |
|    |                        |                      |modernă (franceză, engleză, germană,  |       |          |       |
|    |                        |                      |spaniolă, italiană, rusă)/clasică     |       |          |       |
|    |                        |                      |(latină)                              |       |          |       |
+----+------------------------+----------------------+--------------------------------------+-------+----------+-------+
| 2  |Facultatea de Drept     |Drept                 |Drept                                 | A/AP  |  Zi/FR   |  240  |
|    |şi Administraţie Publică+----------------------+--------------------------------------+-------+----------+-------+
|    |                        |Ştiinţe administrative|Administraţie publică                 |  AP   |    Zi    |  180  |
+----+------------------------+----------------------+--------------------------------------+-------+----------+-------+
| 3  |Facultatea de Educaţie  |Educaţie fizică şi    |Educaţie fizică şi sportivă           |   A   |    Zi    |  180  |
|    |Fizică şi Sport         |sport                 +--------------------------------------+-------+----------+-------+
|    |                        |                      |Kinetoterapie şi motricitate          |   A   |    Zi    |  180  |
|    |                        |                      |specială                              |       |          |       |
+----+------------------------+----------------------+--------------------------------------+-------+----------+-------+
| 4  |Facultatea de Marketing |Economie şi afaceri   |Afaceri internaţionale                |  AP   |    Zi    |  180  |
|    |şi Afaceri Economice    |internaţionale        |                                      |       |          |       |
|    |Internaţionale          +----------------------+--------------------------------------+-------+----------+-------+
|    |                        |Marketing             |Marketing                             |   A   |    Zi    |  180  |
+----+------------------------+----------------------+--------------------------------------+-------+----------+-------+
| 5  |Facultatea de Management|Contabilitate         |Contabilitate şi informatică          |   A   |    Zi    |  180  |
|    |Financiar-Contabil      |                      |de gestiune                           |       |          |       |
|    |                        +----------------------+--------------------------------------+-------+----------+-------+
|    |                        |Management            |Management                            |  AP   |    Zi    |  180  |
+----+------------------------+----------------------+--------------------------------------+-------+----------+-------+
| 6  |Facultatea de Finanţe   |Finanţe               |Finanţe şi bănci                      |   A   |    Zi    |  180  |
|    |şi Bănci                |                      |                                      |       |          |       |
+----+------------------------+----------------------+--------------------------------------+-------+----------+-------+
| 7  |Facultatea de Medicină  |Medicină veterinară   |Medicină veterinară                   |   A   |    Zi    |  360  |
|    |Veterinară              |                      |                                      |       |          |       |
+----+------------------------+----------------------+--------------------------------------+-------+----------+-------+
| 8  |Facultatea de Filosofie |Filosofie             |Filosofie                             | A/AP  |  Zi/FR   |  180  |
|    |şi Studii Culturale     +----------------------+--------------------------------------+-------+----------+-------+
|    |                        |Studii culturale      |Studii culturale                      |  AP   |    Zi    |  180  |
+----+------------------------+----------------------+--------------------------------------+-------+----------+-------+
| 9  |Facultatea de           |Sociologie            |Sociologie                            |   A   |    Zi    |  180  |
|    |Sociologie - Psihologie +----------------------+--------------------------------------+-------+----------+-------+
|    |                        |Psihologie            |Psihologie                            |   A   |    Zi    |  180  |
+----+------------------------+----------------------+--------------------------------------+-------+----------+-------+
| 10 |Facultatea de Management|Contabilitate         |Contabilitate şi informatică de       | AP/AP |  Zi/FR   |  180  |
|    |din Braşov              |                      |gestiune                              |       |          |       |
|    |                        +----------------------+--------------------------------------+-------+----------+-------+
|    |                        |Management            |Management                            | A/AP  |  Zi/FR   |  180  |
+----+------------------------+----------------------+--------------------------------------+-------+----------+-------+
| 11 |Facultatea de Muzică    |Muzică                |Pedagogie muzicală                    | A/AP  |  Zi/FR   |  180  |
+----+------------------------+----------------------+--------------------------------------+-------+----------+-------+
| 12 |Facultatea de Geografie |Geografie             |Geografie                             |   A   |    Zi    |  180  |
|    |                        |                      +--------------------------------------+-------+----------+-------+
|    |                        |                      |Geografia turismului                  |  AP   |    Zi    |  180  |
+----+------------------------+----------------------+--------------------------------------+-------+----------+-------+
| 13 |Facultatea de Management|Finanţe               |Finanţe şi bănci                      | AP/AP |  Zi/FR   |  180  |
|    |Financiar-Contabil      +----------------------+--------------------------------------+-------+----------+-------+
|    |din Constanţa           |Contabilitate         |Contabilitate şi informatică de       |   A   |    Zi    |  180  |
|    |                        |                      |gestiune                              |       |          |       |
|    |                        +----------------------+--------------------------------------+-------+----------+-------+
|    |                        |Management            |Management                            |  AP   |    Zi    |  180  |
+----+------------------------+----------------------+--------------------------------------+-------+----------+-------+
| 14 |Facultatea de Teatru    |Teatru                |Artele spectacolului (actorie)        |   A   |    Zi    |  180  |
+----+------------------------+----------------------+--------------------------------------+-------+----------+-------+
| 15 |Facultatea de Limba     |Limbă şi literatură   |Limba şi literatura română - O        | A/AP  |  Zi/FR   |  180  |
|    |şi Literatura Română    |                      |limbă şi literatură modernă           |       |          |       |
|    |                        |                      |(engleză, franceză)                   |       |          |       |
+----+------------------------+----------------------+--------------------------------------+-------+----------+-------+

Hotărâre nr. 943/2009
din 19/08/2009

Publicat in Monitorul Oficial, Partea I nr. 608 din 03/09/2009

privind modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 
749/2009 pentru aprobarea Nomenclatorului domeniilor, a 

structurilor instituţiilor de învăţământ superior şi a 
specializărilor/programelor de studii universitare de licenţă 

acreditate sau autorizate să funcţioneze provizoriu organizate 
de acestea

Atenţie: Actul a fost amendat de către: Hotărâre nr. 966/2011. 
Textele actelor actualizate sunt reproduceri neoficiale ale unor acte ce au 

suferit numeroase modificări de-a lungul timpului, dar care nu au fost 
republicate în Monitorul Oficial. La astfel de texte nu se va face referire în nici 
un document oficial ele având numai un caracter informativ. Indaco Systems 
nu îşi asumă răspunderea pentru consecinţele juridice generate de folosirea 

acestor acte.
Aplicaţia Lege4 a fost actualizată până la data de: 02/08/2018.



| 16 |Facultatea de Istorie   |Istorie               |Istorie                               | A/AP  |  Zi/FR   |  180  |
+----+------------------------+----------------------+--------------------------------------+-------+----------+-------+
| 17 |Facultatea de Relaţii   |Relaţii internaţionale|Relaţii internaţionale şi studii      |  AP   |    Zi    |  180  |
|    |Internaţionale şi Studii|şi studii europene    |europene                              |       |          |       |
|    |Europene                |                      |                                      |       |          |       |
+----+------------------------+----------------------+--------------------------------------+-------+----------+-------+
| 18 |Facultatea de Ştiinţe   |Drept                 |Drept                                 |  AP   |    Zi    |  240  |
|    |Juridice şi             +----------------------+--------------------------------------+-------+----------+-------+
|    |Administrative din      |Ştiinţe administrative|Administraţie publică                 | A/AP  |  Zi/FR   |  180  |
|    |Braşov                  |                      |                                      |       |          |       |
+----+------------------------+----------------------+--------------------------------------+-------+----------+-------+
| 19 |Facultatea de Management|Finanţe               |Finanţe şi bănci                      | AP/AP |  Zi/FR   |  180  |
|    |Financiar-Contabil      +----------------------+--------------------------------------+-------+----------+-------+
|    |din Craiova             |Contabilitate         |Contabilitate şi informatică de       | A/AP  |  Zi/FR   |  180  |
|    |                        |                      |gestiune                              |       |          |       |
|    |                        +----------------------+--------------------------------------+-------+----------+-------+
|    |                        |Economie şi afaceri   |Afaceri internaţionale                |  AP   |    Zi    |  180  |
|    |                        |internaţionale        |                                      |       |          |       |
+----+------------------------+----------------------+--------------------------------------+-------+----------+-------+
| 20 |Facultatea de Drept     |Drept                 |Drept                                 |  AP   |    Zi    |  240  |
|    |şi Administraţie Publică+----------------------+--------------------------------------+-------+----------+-------+
|    |din Craiova             |Ştiinţe administrative|Administraţie publică                 |  AP   |    Zi    |  180  |
+----+------------------------+----------------------+--------------------------------------+-------+----------+-------+
| 21 |Facultatea de           |Finanţe               |Finanţe şi bănci                      | AP/AP |  Zi/FR   |  180  |
|    |Contabilitate şi        +----------------------+--------------------------------------+-------+----------+-------+
|    |Finanţe din Câmpulung   |Administrarea         |Administrarea afacerilor              |  AP   |    Zi    |  180  |
|    |                        |afacerilor            |                                      |       |          |       |
|    |                        +----------------------+--------------------------------------+-------+----------+-------+
|    |                        |Contabilitate         |Contabilitate şi informatică de       | A/AP  |  Zi/FR   |  180  |
|    |                        |                      |gestiune                              |       |          |       |
+----+------------------------+----------------------+--------------------------------------+-------+----------+-------+
| 22 |Facultatea de Matematică|Matematică            |Matematică                            |   A   |    Zi    |  180  |
|    |şi Informatică          +----------------------+--------------------------------------+-------+----------+-------+
|    |                        |Informatică           |Informatică                           |   A   |    Zi    |  180  |
+----+------------------------+----------------------+--------------------------------------+-------+----------+-------+
| 23 |Facultatea de           |Arhitectură           |Arhitectură                           |   A   |    Zi    |  360  |
|    |Arhitectură             |                      |                                      |       |          |       |
+----+------------------------+----------------------+--------------------------------------+-------+----------+-------+
| 24 |Facultatea de Drept şi  |Drept                 |Drept                                 | A/AP  |  Zi/FR   |  240  |
|    |Administraţie Publică   +----------------------+--------------------------------------+-------+----------+-------+
|    |din Constanţa           |Ştiinţe administrative|Administraţie publică                 |  AP   |    Zi    |  180  |
+----+------------------------+----------------------+--------------------------------------+-------+----------+-------+
| 25 |Facultatea de Psihologie|Ştiinţe ale educaţiei |Pedagogie                             |   A   |    Zi    |  180  |
|    |şi Pedagogie din Braşov +----------------------+--------------------------------------+-------+----------+-------+
|    |                        |Psihologie            |Psihologie                            |   A   |    Zi    |  180  |
+----+------------------------+----------------------+--------------------------------------+-------+----------+-------+
| 26 |Facultatea de Drept şi  |Drept                 |Drept                                 |   A   |    Zi    |  240  |
|    |Administraţie Publică   |                      |                                      |       |          |       |
|    |din Râmnicu Vâlcea      |                      |                                      |       |          |       |
+----+------------------------+----------------------+--------------------------------------+-------+----------+-------+
| 27 |Facultatea de           |Finanţe               |Finanţe şi bănci                      | AP/AP |  Zi/FR   |  180  |
|    |Contabilitate şi        +----------------------+--------------------------------------+-------+----------+-------+
|    |Finanţe din Râmnicu     |Contabilitate         |Contabilitate şi informatică de       | A/AP  |  Zi/FR   |  180  |
|    |Vâlcea                  |                      |gestiune                              |       |          |       |
+----+------------------------+----------------------+--------------------------------------+-------+----------+-------+
| 28 |Facultatea de Finanţe   |Finanţe               |Finanţe şi bănci                      | AP/AP |  Zi/FR   |  180  |
|    |şi Bănci din Blaj       |                      |                                      |       |          |       |
+----+------------------------+----------------------+--------------------------------------+-------+----------+-------+
| 29 |Facultatea de Management|Administrarea         |Administrarea afacerilor              |  AP   |    Zi    |  180  |
|    |Financiar-Contabil      |afacerilor            |                                      |       |          |       |
|    |din Blaj                |                      |                                      |       |          |       |
+----+------------------------+----------------------+--------------------------------------+-------+----------+-------+
| 30 |Facultatea de           |Informatică           |Informatică                           |  AP   |    Zi    |  180  |
|    |Matematică - Informatică|                      |                                      |       |          |       |
|    |din Blaj                |                      |                                      |       |          |       |
+----+------------------------+----------------------+--------------------------------------+-------+----------+-------+
| 31 |Facultatea de Jurnalism,|Ştiinţe ale           |Jurnalism                             | A/AP  |  Zi/FR   |  180  |
|    |Comunicare şi           |comunicării           +--------------------------------------+-------+----------+-------+
|    |Relaţii Publice         |                      |Comunicare şi relaţii publice         |  AP   |    Zi    | 180'' |
+----+------------------------+----------------------+--------------------------------------+-------+----------+-------+

2. La nota de la finalul anexei nr. 3, punctul 1 se abrogă. 
3. La anexa nr. 5, după punctul 3 se introduc trei noi puncte, punctele 4-6, cu următorul cuprins: 
 ''4. ACADEMIA EUROPEANĂ PENTRU HIV/SIDA ŞI BOLI INFECŢIOASE DIN BUCUREŞTI 
 Învăţământ universitar - ciclul II 

+----+-----------+----------------------------------------------------------------------------------+----------+--------+
|Nr. |Domeniul de|                         Specializări/Programe de studii                          | Forma de |Număr de|
|crt.|  licenţă  |                                                                                  |învăţământ|credite |
+----+-----------+----------------------------------------------------------------------------------+----------+--------+
| 1  |Sănătate   |Tehnici de caracterizare fenotipică a unor determinanţi moleculari ai virulenţei  |    Zi    |   60   |
+----+-----------+----------------------------------------------------------------------------------+----------+--------+
| 2  |Sănătate   |Identificarea de noi microorganisme în definirea relaţiei cauză-efect din punct de|    Zi    |   60   |
|    |           |vedere patogenic                                                                  |          |        |
+----+-----------+----------------------------------------------------------------------------------+----------+--------+

5. ŞCOALA DE STUDII ACADEMICE POSTUNIVERSITARE «OVIDIU ŞINCAI» DIN BUCUREŞTI 
 Învăţământ postuniversitar 

+----------------------------------------------------+------------------------------------+
|          Specializări/Programe de studii           |          Număr de credite          |
+----------------------------------------------------+------------------------------------+
|                 Management politic                 |                 60                 |
+----------------------------------------------------+------------------------------------+

6. FUNDAŢIA «NOUA EUROPĂ» DIN BUCUREŞTI 
 Învăţământ postuniversitar 

+--------------------------------------------------------+--------------------------------+
|            Specializări/Programe de studii             |        Număr de credite        |
+--------------------------------------------------------+--------------------------------+
|Studii avansate postuniversitare în domeniul ştiinţelor |              60''              |
|                  umaniste şi sociale                   |                                |
+--------------------------------------------------------+--------------------------------+



PRIM-MINISTRU
EMIL BOC 

                                                 Contrasemnează:
---------------

Ministrul educaţiei, cercetării şi inovării,
                                               Ecaterina Andronescu

 Bucureşti, 19 august 2009. 
 Nr. 943. 


